
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 :安康中央厨房项目

建设单位（盖章）：陕西米袋子餐饮有限公司

编 制 日 期 ： 二〇二四年一月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 陕西米袋子餐饮有限公司安康中央厨房项目

项目代码 2304-610961-04-01-436222
建设单位联系人 许杨 联系方式 13259155593

建设地点
陕西 省（自治区） 安康 市 高新 县（区） 冉河西路京东（安康）

智能物流港

地理坐标 （ 108 度 55 分 1.237 秒， 32 度 43 分 44.871 秒）

国民经济
[...]
0.0001kg/h，均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中标准要求（NH3

≤4.9kg/h、H2S≤0.33kg/h）。

②措施可行性

本项目蒸发器配套使用超低氮燃烧器，超低氮燃烧器主要由送风系统，

气路系统，烟气回流系统和电源控制系统四部分组成。热力型NOx生成很大

程度上取决于烧嘴燃烧温度，燃烧温度的降低可以通过在火焰区域加入烟气

来实现，加入的烟气吸热从而降低了燃烧温度，通过将烟气的燃烧产物加入

到燃烧区域内，不仅降低了燃烧温度，减少了NOx生成；同时加入的烟气降

低了氧气的含量，这将减弱氧气与氮气生成热力型NOx的过程，从而减少氧

化氨的生成。根据参考《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ

953-2018）中推荐的可行技术，本项目燃气蒸发器燃烧废气处理采用低氮燃

烧法属于推荐的废气处理可行技术。



36

4.1.5废气监测计划

蒸发器废气监测频次参考《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅

炉》（HJ 820-2017），其他废气监测频次执行《排污许可证申请与核发技术

规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ

1030.3-2019）的要求，本项目废气监测计划见表 4-5。

表 4-5 运营期环境监测计划

污染源名称 监测项目 监测点位置
监测

点数
监测频率 控制指标

有组织废气

颗粒物、

二氧化硫

DA001排气

筒出口

1个点 1次/年 《锅炉大气污染物排

放标准》

（DB61/1226-2018）氮氧化物 1个点 1次/月

烟气黑度 1个点 1次/年
《锅炉大气污染物排

放标准》

（GB13271-2014）

油烟 排气筒出口 3个点 1次/半年
《饮食业油烟排放标

准》（GB18483-2001）
氨、硫化氢

及臭气浓度

DA002排气

筒出口
1个点 1次/半年

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
无组织废气

氨、硫化氢

及臭气浓度

厂界上风向

1个点，下

风向 3个点

4个点 1次/半年

4.2废水

4.2.1废水产排基本情况

根据“2.6水平衡分析”，项目废水主要为原料清洗废水、纯水设备浓水、

设备和餐具清洗废水、地面清洁废水、实验室废水及生活污水，废水产排基

本情况见表4-6。

表 4-6 项目废水产排概况

序

号

产

排

污

环

节

类

别

污染

物种

类

废水

产

生量

污染物

治理

设施

废水排

放量

污染物
排

放

方

式

产生

浓度
mg/L

产生

量t/a

排

放

浓

度

排放

量

1 食

堂

生

产

废

水

COD

4340
m3/a

1100 4.774 三级

隔油

池
+

污水

处理

4340
m3/a

300 1.302 进

入

市

政

污

水

BOD5 820 3.559 160 0.694

SS 950 4.123 200 0.868

氨氮 320 1.389 40 0.174

总磷 35 0.152 5 0.022



37

站 管

网
总氮 380 1.649 40 0.174
动植

物油
270 1.172 30 0.13

2

员

工

生

活

生

活

污

水

COD

4680
m3/a

350 1.638

化粪

池
4680
m3/a

298 1.395 进

入

市

政

污

水

管

网

BOD5 210 0.983 190 0.889

SS 290 1.357 230 1.076

氨氮 40 0.187 35 0.164

总磷 10 0.047 5 0.023

总氮 75 0.351 55 0.257

4.2.2源强核算及治理措施可行性分析

项目运营期间产生的废水主要为生产废水和生活污水，其中生产废水包

括原料清洗废水、纯水设备浓水、设备和餐具清洗废水、实验室废水及地面

清洁废水。

根据水平衡分析可知，生产废水产生量为17.36m3/d，4340m3/a，主要污

染因子有COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮、盐类及动植物油；生活污

水产生量为18.72m3/d，4680m3/a，主要污染因子有COD、BOD5、SS、氨氮、

总磷及总氮。生产废水经隔油池（容积41.54m3）+10m3/h的污水处理站处理

后进入市政管网，措施可行；生活污水经化粪池（容积25m3）处理后进入市

政管网，每月清掏一次，措施可行。类比食堂废水和生活污水中水质的浓度，

本项目废水产生及排放情况见下表4-7和4-8。

表 4-7 生产废水污染物排放量核算表

废水

类别
废水量

主要

污染物

产生浓

度 mg/L

污染物

产生量
t/a

处理

工艺

排放浓

度 mg/L

污染物

排放量
t/a

生产

废水
4340
m3/a

COD 1100 4.774

三级隔

油池+
污水处

理站

300 1.302

BOD5 820 3.559 160 0.694

SS 950 4.123 200 0.868

氨氮 320 1.389 40 0.174

总磷 35 0.152 5 0.022

总氮 380 1.649 40 0.174

动植

物油
270 1.172 30 0.13



38

表 4-8 生活污水污染物排放量核算表

废水

类别
废水量

主要

污染物

产生浓

度 mg/L

污染物

产生量
t/a

处理

工艺

排放浓

度 mg/L

污染物

排放量
t/a

生活

污水
4680
m3/a

COD 350 1.638

化粪池

298 1.395

BOD5 210 0.983 190 0.889

SS 290 1.357 230 1.076

氨氮 40 0.187 35 0.164

总磷 10 0.047 5 0.023

总氮 75 0.351 55 0.257

表 4-9 本项目废水污染物排放量核算表

废水种类
废水量
m3/a

污染物浓度（mg/L）

COD BOD5 SS 氨氮
动植

物油
总磷 总氮

生产废水 4340 300 160 200 40 30 5 50

生活污水 4680 298 190 230 35 / 5 55
混合废水

排放浓度
/ 299 175.5 215.5 37.5 30 5 47.8

混合废水污

染物排放量

（t/a）
9020 2.697 1.583 1.944 0.338 0.13 0.045 0.431

排放标准 / 400 200 270 45 100 6 60

由上表可知，动植物油满足《污水综合排放标准》GB8978-1996三级标

准，废水中其他污染物的排放浓度均满足安康建民污水处理厂的进水限值。

4.2.3排污口设置及监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食

品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019）中要求监测污染物及频次，确

定本项目废水监测计划如下：

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

污染

源类

别

排放口编

号及名称

排放方

式
排放去向 排放规律

排放口情况

坐标 类型

废水
废水综合

排放口
DW001

间接

排放

安康建民污

水处理厂

连续排放，流

量不稳定但有

规律，且不属

于周期性规律

E108.9171
N32.7293 一般排放口



39

表 4-11 废水污染物监测计划及记录表

项目 监测点位 监测因子
监测

频率
控制指标

废水
生产废水

排放口
DW001

流量、pH、COD、SS、氨

氮、BOD5、总磷、总氮 1次/半
年

安康建民污水处理厂的

进水限值

动植物油
《污水综合排放标准》

GB8978-1996三级标准

4.2.4污水处理设施的环境可行性评价

（1）三级隔油池+污水处理站可行性分析

建设单位设置一套三级隔油池，废水在池内的流速不大于0.005m/s，停

留时间宜为5～10min，总有效容积V＝长6.7m*宽3.1m*高2.0m=41.54立方。

经隔油后的废水由处理能力为10m3/h的污水处理站处理后进入市政管网。污

水处理站采用格栅+A/O的处理工艺，具体介绍如下：

格栅井 调节池

缺

氧

池

好

氧

池
二沉池隔油

出水

紫外线

消毒

废水处理工艺流程图

废水经管道收集进入格栅井，经格栅预处理后可去除废水中的悬浮杂质，

保护污水提升泵及污水管道等治理设备，经格栅出水进入调节池，调节池对

废水的水质和水量进行调节。

调节池出水进入缺氧池（A段），缺氧池出水进入好氧池（O段）。在好

氧池和缺氧池之间设置硝化液回流段，好氧段通过爆气的作用将废水中的非

硝态氮转化为硝态氮，同时有机物被大量去除。含硝态氮的硝化液通过回流

泵回流至A池前端。废水在缺氧段进行反硝化反应，将大部分硝酸盐氮还原

成氮气从废水中溢出，达到去除氨氮的目的。

然后废水进入二沉池，沉淀后的污泥经板框压滤机脱水后处理，出水经

紫外线消毒后达标排放。



40

本项目生产废水量为17.36m3/d，污水处理站的处理能力为10m3/h，可满

足上述处理要求，废水经上述处理措施后可满足安康建民污水处理厂的进水

限值。废水处理工艺中格栅预处理+A/O的处理技术为《排污许可证申请与核

发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ

1030.3-2019）中的可行性技术。

（2）依托安康建民污水处理厂可行性分析

安康建民污水处理厂位于安康市汉滨区建民镇长铺村，规划总处理规模

10万 m3/d，分为三期建成，主要接纳区域内居民产生的生活污水和工矿企业

产生的工业废水。目前仅一期一阶段工程于 2017年 10月建成并通水调试，

于 2018年 12月通过了竣工环境保护验收并取得验收批复（安环函〔2018〕

320号）。目前安康建民污水处理厂处理能力为 1.5万 m3/d，正在进行一期

（二阶段）扩容环评，扩容后可达到日处理污水 3万 m3/d的规模，出水标准

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，处

理达标的尾水排入月河地表水体。工程采用“预处理+A2 /O生物池+二沉池+

高效沉淀池+纤维转盘滤池+紫外线消毒”的处理工艺，污泥采用叠螺浓缩脱

水+板框压滤机的脱水工艺，脱水后污泥含水率≤60%。厂区内设置臭气收集

和处理系统，由 3套离子除臭装置进行除臭，处理后的废气通过 15m高的排

气筒外排。本项目生活污水和生产废水排放量共为 36.076m3/d，远小于剩余

污水处理厂的受纳能力，且项目位于安康建民污水处理厂收纳范围。因此，

生活污水和生产废水依托污水处理厂处理是可行的。

4.3噪声

4.3.1噪声设备源强

项目运营期噪声主要来源于切菜机、连续式脱水机、连续去皮机、切丁

机、切丝机、毛刷清洗去皮机、斩拌机、多功能切丁机、砍排机、锯骨机、

冻肉切丁机、双室凹槽真空包装机及风机等设备运行噪声。根据类比同行业，

项目单台设备主要运行的噪声源强见表4-12。



41

表 4-12 主要单台设备噪声源源强表 单位：dB（A）

代号 声源名称 台数
治理前最大

声级
治理措施

治理后最大

声级

N1 切菜机 8 80

低噪声设备、仓库隔声、

基础减振、合理布局

60

N2 连续式脱水机 4 85 65

N3 连续去皮机 2 75 55

N4 切丁机 2 75 55

N5 切丝机 2 75 55

N6 毛刷清洗去皮机 2 75 55

N7 双室凹槽真空包

装机
2 85 65

N8 斩拌机 2 75 55

N9 多功能切丁机 2 75 55

N10 砍排机 2 75 55

N11 锯骨机 2 75 55

N12 冻肉切丁机 2 75 55

N13 水泵 6 85 70

N14 风机 2 90 低噪声设备、隔声间、基

础减振、合理布局
70

4.3.2噪声防治措施

为了进一步降低噪声污染，建设单位拟采取以下防治措施：

①合理布局：总体布局上，本项目主要固定声源布置于仓库南部和西部，

尽量远离厂区北侧声环境敏感目标党营村。

②设备选型：在满足生产需要的前提下，选用低噪声的设备和机械；

③减振降噪措施：噪声设备进行基础减振；风机设置隔声间；

④隔声措施：生产设备设于车间内部，利用厂房隔声；

⑤强化生产管理：加强对生产设备的保养，定期让厂家进行检修与润滑，

保证设备处于良好的运转状态；此外，加强职工环保意识教育，提倡文明生

产，防止人为噪声；强化行车管理制度，设置降噪标准，严禁鸣号，进入厂

区低速行驶，最大限度减少流动噪声源。

综上，在采取降噪措施后项目噪声对周围环境产生的环境影响较小。

4.3.3影响分析

按照《环境影响评价技术导则·声环境》（HJ2.4—2021）中推荐模式进



42

行预测。

室内声源预测模式：本项目产噪设备均布置在室内，评价采用室内声源

等效室外声源声功率级进行预测，计算方法如下：

式中：TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。

Lp1可根据以下公示计算：

Q—指向性因素；取值为 1。

R—房间常数；R=Sa/（1-a），S 为房间的表面积，m2 ；a 为平均吸声

系数。

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

声压级合成模式

式中： Ln—n个声压级的合成声压级，dB(A)； 、

Li—各声源的 A 声级，dB(A)。

室外传播衰减预测

声源近似为点源，采用以下公式计算：

L(r)=L(r0)-20log(r/r0)-ΔL

式中：L(r)—距噪声源距离为 r 处等效 A 声级值，dB(A)；

L(r0)— 距噪声源距离为 r0处等效 A声级值，dB(A)；

ΔL—各种因素引起的衰减量（包括遮挡物、空气吸收、地面效应等引起

的衰 减量），dB(A)；本环评不考虑各种因素引起的衰减量，按 0计入。

r—关心点距噪声源距离，m；